



5. Conclusão

A Direção do CASCUZ considera que no geral, foram atingidos os objetivos propostos e que se deverá apostar numa gestão que passe pela melhoria dos rácios financeiros obtidos otimizando a sustentabilidade através de parcerias com diversas entidades no sentido de reduzir as despesas, e obter novas fontes de financiamento promovendo atividades recreativas que auxiliem a liquidez e a sustentabilidade da Instituição.

Considera-se fundamental reunir esforços para que os passos dados fomentem a estabilidade financeira, com decisões ponderadas e cautelosas, mas seguras do futuro da Instituição e de forma a elevar o grau de satisfação dos clientes e associados do CASCUZ.

O ano de 2019 evidencia, neste relatório, uma trajetória de recuperação face aos anos anteriores. Tal situação só foi possível graças ao empenho de todos os colaboradores que deram o seu melhor.

A Direção agradece aos colaboradores que ajudaram a que estes resultados fossem possíveis aos associados, aos utentes e aos familiares, que todos fazem parte desta grande família que é o Centro de Apoio Sócio Cultural Unidade Zambujalense.

6. Proposta de aplicação de resultados

A Direção propõe que, o resultado líquido apurado no exercício de 2019, no valor de 46 276,13€, seja aplicado da seguinte forma:

- Resultados transitados	46 276,13€
--------------------------	------------

7. Factos subsequentes

Após o encerramento do exercício, e até à elaboração do presente relatório, não se registaram quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras a 31 de Dezembro de 2019.

Zambujal, 19 de Março de 2019

A Direção

CASCUZ

Contribuinte: 500934738

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS		NOTAS	DATAS	
			31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO				
Activo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5		741 287.01	733 124.48
Bens do património histórico e artístico e cultural			0.00	0.00
Ativos intangíveis			0.00	3 423.28
Investimentos financeiros	17.1		7 933.09	5 960.49
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			0.00	0.00
Outros Créditos e ativos não correntes			0.00	0.00
			749 220.10	742 510.25
Activo corrente				
Inventários	9		12 077.94	20 976.86
Créditos a receber	17.3		14 474.64	26 106.29
Estado e outros entes públicos	17.9		2 904.89	8 331.62
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			7 714.26	3 480.26
Diferimentos	17.5		9 392.93	4 158.38
Outros ativos correntes	17.4		6 201.33	23 842.04
Caixa e depósitos bancários	17.6		194 762.09	124 070.30
			267 528.08	210 965.71
			1 016 748.18	953 475.96
Total do ativo				
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos patrimoniais				
Fundos	17.7		-3 142.60	-3 142.60
Excedentes técnicos			0.00	0.00
Reservas			0.00	0.00
Resultados transitados	17.7		609 885.97	658 485.45
Excedentes de revalorização			0.00	0.00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.7		66 451.46	63 689.50
			673 204.83	729 032.36
Resultado líquido do período			46 276.13	-58 599.49
			719 480.96	670 432.87
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões			11 015.34	21 620.75
Provisões específicas			0.00	0.00
Financiamentos obtidos			18 321.76	0.00
Outras contas a pagar			0.00	0.00
			29 336.90	21 620.75
Passivo corrente				
Fornecedores	17.8		57 402.76	38 209.70
Estado e outros entes públicos	17.9		30 311.41	50 635.31
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			0.00	0.00
Financiamentos obtidos	8		7 852.08	0.00
Diferimentos	17.5		0.00	-178.59
Outros passivos correntes	17.10		172 364.07	172 755.92
			267 930.32	261 422.34
			297 267.22	283 043.09
			1 016 748.18	953 475.96
Total do passivo				
Total dos fundos patrimoniais e do passivo				

A Direção

Técnico Oficial de Contas
O responsável
Isabel Carolina Esteves
TCC nº 30585

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	10	927.035,47	876.574,29
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	885.609,48	820.633,60
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-193.955,21	-240.705,85
Fornecimentos e serviços externos	17.12	-415.970,59	-366.530,77
Gastos com o pessoal	15	-1.237.595,66	-1.218.458,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	144.742,09	120.950,49
Outros gastos	17.14	-20.985,46	-16.140,57
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		88.880,12	-23.676,81
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-42.185,01	-35.029,18
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		46.695,11	-58.705,99
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	0,00	106,50
Juros e gastos similares suportados	17.15	-418,98	0,00
Resultados antes de impostos		46.276,13	-58.599,49
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		46.276,13	-58.599,49

A Direcção

O responsável

Isabel Capela
 Técnico Oficial de Contas
 OBRAS LÍQUIDAS